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Abstrakt

Bakalářská práce má za cíl popsat proces prosazení praxe Spitzenkandidaten do

politického systému EU. Nejednoznačná definice vztahu evropských voleb a procesu

jmenování předsedy Evropské komise, která se vyskytla v Lisabonské smlouvě, vedla

ke vzniku nového politického precedentu, který má reálnou šanci zakotvit v běžné praxi

EU. Bakalářská práce nicméně ukáže, že úvahy o navrhování kandidatury předsedy

Evropské komise vítěznou stranou po evropských volbách se vyskytovaly již předtím a

také že sblížení Evropského parlamentu a Komise je výsledkem dlouhodobého procesu.

Dále budou zhodnoceny argumenty institucí usilujících jak o prosazení praxe,

tak těch zastávajících zachování statu quo. Prostřednictvím podrobného zkoumání

kampaně před volbami do Evropského parlamentu roku 2014, která měla z důvodů

zavedení praxe Spitzenkandidaten o něco jinou formu než dřívější kampaně, je

zhodnoceno, jaký faktický dopad mělo zavedení nové praxe. Se stejným cílem je

zkoumána i konkrétně kandidatura Jeana-Claude Junckera, který ač byl jmenován

novým způsobem, představoval pro danou pozici v podstatě typického kandidáta. Na

závěr se bakalářská práce zabývá změnami v meziinstitucionální dynamice vyvolanými

zavedením nové praxe a jejích možnými dopady do budoucna.

Abstract

The bachelor thesis describes the process of the enforcement of the

Spitzenkandidaten procedure into the EU political system. An ambiguous definition of

the relation between the Commission Presidential Candidacy and European election

results, which emerged in the Lisbon treaty, led to the creation of a new political

precedent that has real chances to remain for good among the EU procedures. This

thesis will nevertheless show that suggestions that the victorious party should name its

candidate for the Commission President are not new. Moreover, it will highlight that the

process of the EP and the Commission getting ever closer is a result of a much longer

process.

The arguments for and against the new procedure will be presented and

evaluated. A detailed insight into the European elections 2014 campaign, which had a

partially different shape due to the Spitzenkandidaten process, will provide the reader

with an answer to which extent the outcomes of the elections were actually influenced

by this exact procedure. The same objective is borne in mind when the candidacy of

Jean-Claude Juncker is evaluated, proving him to be, although elected not traditionally,

a candidate-as-usual. Lastly, this bachelor thesis tackles the problems of disturbed

interinstitutional dynamics due to the enforcement of Spitzenkandidaten process,

evaluates the impact of the new procedure and outlines the possible future prospects.
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1. Úvod

1.1. Představení tématu a cílů práce

V listopadu roku 2013 Strana evropských socialistů (PES – Party of European

Socialists) oznámila, že v případě svého vítězství v evropských volbách, které měly

proběhnout v květnu roku 2014, se novým předsedou Evropské komise stane její

kandidát Martin Schulz. Strana uvedla, že rozhodnutí se zakládá na liteře Lisabonské

smlouvy, která tvrdí, že má Evropská rada při rozhodování o jmenování nového

předsedy Evropské komise brát ohled na výsledky evropských voleb. I přes nesouhlas

mnohých odborníků a politiků s tímto výkladem litery Lisabonské smlouvy oznámily

skoro všechny prominentní evropské strany před začátkem voleb jména svých

kandidátů. Po vítězství Evropské lidové strany (EPP – European People‟s Party) čelil

její kandidát Jean-Claude Juncker kvůli svému jmenování velkému odporu některých

politických aktérů EU. Nicméně od 1. listopadu 2014 předsedou dané instituce je právě

Juncker.

Ve své práci se pokouším zaprvé sledovat proces zavedení popsané praxe

jmenování kandidátů na pozici předsedy EK, kteří díky mediím začali být označováni

německým názvem Spitzenkandidaten díky analogii s německým politickým systémem.

Přinos tohoto sledování spočívá v tom, že jde o fenomén nezakotvený pevně ve

smlouvách EU, který se nicméně stal používanou politickou praxí, což jej dělá do

značné míry unikátním. Zadruhé se ve své práci snažím odpovědět na otázku, zda měl

vznik daného procesu dopad na meziinstitucionální dynamiku EU či nikoliv. V rozsahu

odpovídajícímu bakalářské práci se pokusím danou otázku zodpovědět, výstižně

charakterizovat dané proměny a nastínit perspektivu do budoucna.

Jakkoli může být tato analýza omezená, jednak kvůli tomu, že k událostem, o

kterých se v práci pojednává, došlo relativně nedávno, jednak kvůli omezené

dostupností odborné literatury analyzující daný proces, domnívám se, že přínos práce je

přesto zřetelný. Jedná se o relativně nový fenomén, a proto výzkumů zabývajících se

danou problematikou není mnoho. Velmi málo je také informací v českém jazyce.
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1.2. Zhodnocení literatury a zdrojů

Literaturu, která byla použita pro účely této práce, lze rozdělit do několika

kategorií.

První kategorii tvoří oficiální (zakládající) smlouvy EU, konkrétně Římská

smlouva a Maastrichtská smlouva (Smlouva o EU), dále je pozornost také věnována

změnám, které vstoupily v platnost po přijetí smluv pozměňujících Smlouvu o EU, tj.

Amsterodamské, Niceské a nakonec Lisabonské smlouvě.

Sdělení evropských institucí jako je Evropská komise, Evropský parlament a

Evropská rada jsou v podobném výzkumu nezbytné a tvoří druhou kategorii zdrojů. Do

dané kategorie bych také zařadila oficiální tiskové zprávy evropských politických stran.

Tyto zdroje lze charakterizovat jako oficiální vyjádření politických aktérů EU, která

jsou pro zjištění jejich oficiálních postojů nepostradatelná.

Třetí kategorii tvoří články v odborných časopisech, které jsou pro danou práci,

mající do určité míry kompilativní charakter, klíčové. Zejména tyto zdroje poskytly

autorce hluboký vhled do povahy institucí EU. Jedním z nejdůležitějších je pro danou

práci článek Agaty Gostynské The European Parliament and European Commission

after the May Elections: An Indispensable Partnership?, publikovány v Polish

Quarterly Of International Affairs v květnu 2014, který se soustředí na poměrně úzké

téma vzájemných vztahů mezi Komisí a Parlamentem a danou analýzu poté používá pro

vysvětlení vzniku fenoménu Spitzenkandidaten. Dalšími dvěma důležitými články pro

bakalářskou práci jsou The role of Spitzenkandidaten in the 2014 European Parliament

elections Sary B. Hoboltové publikovaný v Journal of European Public Policy a The

European Union and the Puzzle of Parliamentary Government Sergia Fabbriniho,

publikovaný v Journal of European Integration. Tyto dva články jsou tematickým

zaměřením bakalářské práci velmi blízké, nicméně Hoboltová píše jen o jedné

z dimenzí vzniku nového procesu a také se nezabývá analýzou meziinstitucionálního

dopadu nové praxe do hloubky, což se pokouším v této práce doplnit, například opět

pomocí článku Fabbriniho, který byl vydán již v procesu práce na této bakalářské práce

(publikován byl 26. května 2015).

Poslední kategorii tvoří webové zdroje, například portály Evropské unie, na

kterých jsou dostupné nejenom texty smluv, ale také důvěryhodná statistika týkající se

evropských voleb, a to za několik let, což poskytuje možnost srovnat výsledky jak

celkově v EU, tak i v členských státech. Také do dané kategorie spadají zprávy

v internetových periodikách. V případě sledování poměrně nového fenoménu je
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nezbytné čerpat z médií, která dané události zpracovávají nejpodrobněji. Je

pochopitelné, že nejde o zdroj na úrovni jako odborné literatury, a proto je důležité

zachovat při práci s ním kritický postoj, neboť velmi často periodika zastávají tu či jinou

ideologii, což ovlivňuje způsob, jakým je informace prezentována. Kromě toho, díky

mediím máme přístup k některým statistikám, které nejsou dostupné

prostřednictvím jiných zdrojů, v případě dané práce jde například o informaci týkající se

sledovatelnosti televizních debat Spitzenkandidaten.

1.3. Metodologie a struktura

Práce je strukturována klasicky, od úvodu přes deskriptivní a analytické jádro

k závěru. Použitou metodou je sledování procesu, čili process-tracing, s elementy

kompilace a analýzy. Process-tracing jako metoda je v sociálních vědách používaná

poměrně často. Hlavním záměrem výzkumu, který se drží této metody, je nejenom

dokonalé představení procesu, ale i vysvětlení tzv. kauzality, vymezení stimulů, které

vedly k tomu či jinému vývoji.
1

Druhá kapitola představuje historický kontext a rozebírá příslušné ustanovení ve

smlouvách týkající se daného tématu, konkrétně představuje přehled proměny procesu


[…]

Proces výběru předsedy Evropské komise se po celou dobu fungování Evropské

unie proměňoval. Od řešení na ryze mezistátní úrovni byl tento proces postupně více a

více ovlivňován Evropským parlamentem. Toto lze považovat za pohyb směrem k

„demokratizaci“ EU, tj. stavu, ve kterém jsou ona řešení přijímána pomocí orgánu, který

bezprostředně zastupuje občany EU. V návaznosti na danou dynamiku můžeme také

říci, že se jako dílčí proces jeví přibližování Evropské komise a Parlamentu. Jedná se o

pokus těchto institucí čelit rostoucímu počtu otázek, které se řeší na mezivládní úrovni.

Zavedení praxe Spitzenkandidaten je tím pádem vyvrcholením tohoto procesu. Kromě

tohoto jde nepochybně o institucionální vítězství Evropského parlamentu, který dokázal

prosadit další rozšíření svých pravomocí.

Objevují se pochybnosti, že kandidát jmenovaný tímto způsobem nebude

nezaujatý a tím pádem nebude moci plnit své funkce v instituci, která je dohlížečem na

plnění smluv mezi všemi politickými aktéry EU. Tomuto tvrzení oponují předpoklady,

že se Spitzenkandidaten naopak „mohou pochlubit“ dvojím schválením, tedy

schválením oběma institucemi, Radou a Parlamentem, což znamená, že jejich

kandidatura je podpořena jak představiteli vlád členských států, tak i představiteli

občanů EU.

Do nové praxe byla vkládána velká očekávání. Měla například zvýšit zájem

občanů o evropské volby a přenést více evropských otázek do předvolebních kampaní

členských států před volbami do Evropského parlamentu v roce 2014. V neposlední

řadě měla také zvýšit transparentnost politického systému EU prostřednictvím

přibližování se ke vzoru národních systémů. Byla též podtrhávána snaha top-kandidátů

zapojit se do kampaní a tato výše uvedená očekávání naplnit v realitu pomocí cest do

členských zemí a účasti v televizních debatách. Tyto snahy ovšem zůstaly zcela

neviditelné. Jen malé procento občanů EU zhlédlo alespoň jednu z debat či bylo

schopno vyjmenovat alespoň jednoho ze Spitzenkandidaten.

Zavedení praxe Spitzenkandidaten v konečném důsledku nemělo velký vliv na

průběh a výsledek Evropských voleb v roce 2014. Lze říci, že volby mnohem více

ovlivnil „rozkvět“ euroskeptických nálad v některých členských státech. Nicméně i přes

odpor některých politických aktérů EU se Jean-Claude Juncker, kandidát vítězné strany

EPP, skutečně stal předsedou EK. Lze předpokládat, že mezi hlavní důvody k tomuto

kroku patřil nejenom tlak ze strany proponentů nové ideje, ale i fakt, že Juncker
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zpodobňoval určitý vzor nastíněný předchozími kandidáty a jeho kandidatura také

mohla být předmětem konsenzu hlav členských států.

Zvolení Junckera zároveň představuje důležitý precedent pro budoucí volby a

pro další rozvoj vztahů mezi institucemi EU. Zavedení nové praxe ovlivňuje

meziinstitucionální dynamiku politického systému EU, neboť je důležitým aspektem

rozšiřování pravomocí Evropského parlamentu. Jde též o významný krok v cestě za

větší transparentností procesu výběru předsedy EK, protože pokud by se precedens

Spitzenkandidaten nyní zachoval, o osobě předsedy se nebude rozhodovat „za

zavřenými dveřmi“ čistě Evropskou radou, ale pod bezprostředním vlivem občanů EU.

Analyzovaný fenomén je docela novým jevem, a proto představuje zajímavé

pole pro další výzkum. S vědomím nových informací, jako je např. úspěšnost

Junckerovy Komise a hlavně o nových evropských volbách, se daná práce může stát

cenným podkladem pro další výzkum.

Summary

The enforcement of the Spitzenkandidaten practice caused a substantial

disturbance among the political actors of the EU. Some advocated that the new

procedure will reduce the democratic deficit in the EU, will make the political process

more transparent and the whole EU decision-making closer to the EU citizens. Others

saw it as a mere power-grab by the European Parliament distorting the harmonious

work of the institutions and breaching the Treaties‟ provisions. Despite of creating such

an outburst, this change is the culmination of an already longer process of the European

Parliament and the European Commission getting closer to each other. A rapprochement

in order to tackle the tendency of intergovernmental decision-making among the EU

member states got especially obvious in the connection with the Eurocrisis.

As a result, all major Europarties assigned their top-candidates, whose task was

to be the head of the electoral campaigns and subsequently to bring more European

issues to the national campaigns and in general familiarise the electorate with the

importance of these elections. Such a task for a potential future head of the European

Commission fuelled scepticism, because, as some argued, “the head of one team cannot

be the judge at the same time”. Such claims are though contested by pointing out that

the Commission was always politicised and the Commissioners, being political actors, a
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priori belong to a certain political party. In addition, the fact that the Commission is

comprised of the delegates of all the member states is a reason enough to believe that

the Commission has no chance to be advocating only one party‟s view.

Nevertheless the task of “bringing Brussels closer” to the European citizens

assigned to the Spitzenkandidaten was quite not reached. The participation in the

elections remained at the same level as in 2009; the awareness about the top-candidates

despite their actions, member state campaigns and TV-debates was extremely low. So if

the goal of higher democratisation and awareness was not reached, what is then the

impact of this controversial step?

By bringing the assignment of the Commission President under the citizens‟

control the European Union makes a great step towards applying the system typical for

state parliamentary systems and thereby, one might argue, to supranationalism. At the

same time this step is finite, because subsequent movement in this direction would

require a substantial Treaty reform, which is unlikely to happen. Nevertheless, taking

the procedure of the new Commissioner‟s appointment out of the Council‟s closed

doors and making citizens a direct part of it is a big step towards greater transparency of

the EU political system.
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