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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce mapuje vývoj institucionálního a politického rámce Spitzenkandidátů (top-kandidátů) v posledních

volbách do Evropského parlamentu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má přehlednou a relativně logickou strukturu. Pouze někdy autorka „skáče“ mezi tématy a jasně

nedefinuje, které z několika možných uváděných vysvětlení je podle autorky relevantní.

Pro autorka posudku bylo např. nejasné, co má tvrzení, že „fakt, že Evropský parlament dokázal prosadit další

rozšíření svého vlivu jako co-legislátora EU, svědčí o měnící se dynamice mezi institucemi EU“ (s.25)

společného s problémem Spitzenkandidatů? Nedostatečně vyargumentovaná (a dle autora posudku nesprávná) je

také např. formulace, že vyjednávací neúspěchy premiéra Camerona donutily britské konzervativce, aby se

“spojili s německými euroskeptiky, jež jsou přímým konkurentem vládnoucích stran v Německu „(s. 30).

Jde ale spíše o ojedinělé výjimky z jinak přehledného textu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Bez závažnějších námitek. Jen občas se vyskytují neelegantní formulace (např. ….kandidátem strany na nějaký

jiný prominentní post EU….na str. 19) a anglismy (např. …bývalý kancléř státní pokladny… na s. 31)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jde o solidně zpracovanou práci. Její silnou stránkou je zejména přehledné a důkladné shrnutí vývoje debaty a

ustavení instituce Spitzenkandidátů. Analytické zasazení do institucionální rovnováhy a problému

demokratického deficitu by snesly rozpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Pokuste se nastínit scénář povolebního výběru předsedy EP v případě výhry stran sdružených v PES v EP

volbách.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 31.9.2015 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.